
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr._115_ 

din “__15__” __09__ 2021__ 
 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea mijloacelor de transport - automobile 

   prin procedura de achiziție  Cererea ofertelor de prețuri 
 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://scontent.pno.md/files/Plan-de-

actiuni.pdf?fbclid=IwAR1k8H4MqoNeqKNHhqeaX3Ge6eGoUFzbEqmi1cMUQyi_lUmttQSed-

q0BaQ  

1. Denumirea autorității contractante: I.P. Parcul Național „Orhei” 

2. IDNO: 1020601000071 

3. Adresa juridică:  MD-3545, r-ul Orhei, sat. Seliște 

Adresa fizică:  MD-2012, mun.Chișinău, str. Sciusev 35 

4. Numărul de telefon/fax: 0691 12 351; 0621 22 271 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 

parcul.orhei@moldsilva.gov.md, https://pno.md/ 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună):  I.P. Parcul Național „Orhei”, paza, protecția și conservarea 

biodiversității (exercitarea atribuțiilor stipulate în HG923/2014). 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 
Lotul Denumirea bunurilor U/M 

Canti-

tatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

1. 

3
4

1
0
0

0
0
0

-8
 

L
o

tu
l 

1
 

Automobil buc 1 

1. Caroserie: 

223 000,00 

- culoare – gri 

- tip – universal 

- număr uși – 3 

- număr locuri – 4 

- garda la sol, mm – 210 

- volum portbagaj, l -265/585 

- cutia de viteze – manual 

2.  Motorizare: 

- combustibil – benzină 

- puterea maximă kW(CP) – 61(83) 

https://scontent.pno.md/files/Plan-de-actiuni.pdf?fbclid=IwAR1k8H4MqoNeqKNHhqeaX3Ge6eGoUFzbEqmi1cMUQyi_lUmttQSed-q0BaQ
https://scontent.pno.md/files/Plan-de-actiuni.pdf?fbclid=IwAR1k8H4MqoNeqKNHhqeaX3Ge6eGoUFzbEqmi1cMUQyi_lUmttQSed-q0BaQ
https://scontent.pno.md/files/Plan-de-actiuni.pdf?fbclid=IwAR1k8H4MqoNeqKNHhqeaX3Ge6eGoUFzbEqmi1cMUQyi_lUmttQSed-q0BaQ
tel:0621%2022%20271
mailto:parcul.orhei@moldsilva.gov.md


1. 3
4

1
0
0

0
0
0

-8
 

 

 

  

- capacitatea motorului cm3 - 1690 

 

- aspirație – naturală 

3. Dimensiunile: 

- lungimea automobil (mm) – 3740 

- lățime automobile (mm) – 1680 

 - înălțime automobil (mm) – 1640. 

4. Consumul de combustibil: 

- consum mixt (L/100km) – 9,9 

5. Jante/pneuri: 

- mărime, tip jante – R16”, aliaj 

Grizzly 

- Dotare cu roată de rezervă R16” 

6. Garanția: 

- garanția internațională pentru 

automobile – minim 2 ani până la 

100000 km 

7. Livrarea: 

- termen limită de livrare – 25.12.2022 

8. Dotare: 

 

 Securitate: 

- centuri de siguranță, pretensionate; 

- avertezor de necuplare centură șofer; 

- regulator electric iluminare faruri; 

-iluminare de deplasare de zi; 

- sistem anti blocare frână, sistem 

electronic de distribuire a puterii de 

frânare (ABS, EBD); 

- sistem ajutător frânare. 

 

Confort: 

- iluminare portbagaj; 

- instrument șofer: cric, cheie roți; 

- servodirecție; 

- tonare ușoară geamuri spate; 

- geamuri electrice față; 

- pregătire audio (cablu pentru radio și 

2 difuzoare + antenă); 

- loc pentru fixare sistem de remorcare. 

 

Interior: 

- tablou de bord nou (torpedou); 

- tapițerie podului modern; 

- uși frontale din plastic turnat; 

- priză 12V dublă salon; 

- sertar portbagaj; 

- scaune moderne cu mecanism de 

deschidere modificat; 

- mânere laterale și parasolare modern; 

- tunel central nou cu suport pentru 

pahare; 

- tetiere spate 2 buc; 

- plafon salon; 

- praguri plastice. 

Exterior: 

- bară de protecție în culoarea 

automobilului; 

- oglinzi exterioare acționate electric și 

incălzite; 

- faruri anticeață integrate în bara de 

protecție față; 

- capacele butucului roților în culoare 

neagră; 

- sistem aer condiționat – opțiune; 

- aparator de metal al motorului. 
 



2. 

3
4

1
0
0

0
0
0

-8
 

L
o

tu
l 

2
 

Automobil Buc. 1 

1. Caroserie: 

364 500,00 

- culoare – gri metalic 

- tip – Crossover 

- număr uși – 5 

- număr locuri – 5 

- garda la sol, mm – 175 

- volum portbagaj, l – 362/642 

- cutia de viteze – AT (automat) 

2. Motorizare: 

- motor Tip –M16A 

- conbustibil – benzină 

- puterea maximă kW(CP)/rpm – 

86/117/6000 

- capacitatea motorului cm3 - 1586 

3. Dimensiunile: 

- lungimea automobil (mm) – 4175 

- lățime automobile (mm) – 1775 

 - înălțime automobil (mm) – 1610 

- ampatament (mm) – 2500. 

4. Consumul de combustibil: 

- consum oraș (L/100km) – 7,6 

- consum traseu (L/100km) – 5,5 

- consum mixt (L/100km) – 6,2 

5. Jante/pneuri: 

- mărime, tip jante – 215/60 R16”, aliaj  

- Dotare cu roată de rezervă 

6. Garanția: 

- garanția internațională pentru 

automobile – min 3 ani sau 100000 km 

7. Livrarea: 

- termen limită de livrare – 25.12.2022 

8. Dotare: 

 Securitate: 

- centuri de siguranță, pretensionate; 

- avertezor de necuplare centură șofer; 

- regulator electric faruri Halogen 

multirefletor; 

-iluminare de deplasare de zi; 

- sistem anti blocare frână, sistem 

electronic de distribuire a puterii de 

frânare (ABS, EBD, ESP); 

- perne de siguranță. 

Confort: 

- iluminare portbagaj; 

- instrument șofer: set tehnic; 

- set covorase de cauciuc in salon; 

- servodirecție; 

- tonare ușoară geamuri spate; 

- geamuri electrice față; 

- sistem multimedia cu ecran 7 inch + 

cameră marșarier; 

- indicator viteza medie, consum, 

temperatura exterioară; 

- cruise control; 

- aer condiționat automat; 

- închidere centralizată. 



   

 

  

Interior: 

- priză 12V dublă salon; 

- sertar portbagaj; 

- scaune față încălzite; 

- volan reglabil pe înălțime și 

adâncime; 

- tapițerie scaune textil cu cusături; 

- scaun șofer reglabil pe înălțime. 

     

Exterior: 

- oglinzi retrovizoare exterioare 

acționate electric; 

- proiectoare ceață în bara de protecție 

față. 

 Valoarea estimativă totală 587 500,00 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora.__________________________________________________ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot;  

2) Pentru mai multe loturi; (da) 
3) Pentru toate loturile;  

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant________________ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: __________nu se admite________________ 

                                                                                                                          (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: Termenul de livrare în decurs de 25 zile de 

la semnarea contractului.    

13. Termenul de valabilitate a contractului:  31 decembrie 2022. 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): ______________nu_____ 
     (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):  ________________nu______________________________ 
                                          (se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de 

selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. Propunerea financiară 

Specificații de preț (anexa nr.23, conform 

prevederilor documentației standard pentru 

realizarea achizițiilor publice de 

bunuri/servicii), completată și semnată 

electronic de ofertant. 

Obligatoriu 

2. Propunerea tehnică Specificații tehnice (anexa nr.22, conform 

prevederilor documentației standard pentru 

realizarea achizițiilor publice de 

bunuri/servicii, completată și semnată 

electronic de ofertant. 

Obligatoriu 



3. Eligibilitatea ofertantului DUAE -Formular standard al Documentului 

Unic de Achiziții European., aprobat prin 

Ordinul Ministerului Finanțelor nr.72 din 

11.06.2020, (MO din 30 iunie 2020), 

completată și semnată electronic de 

ofertant. 

Obligatoriu 

4. Cerere de participare. Anexa nr.7, conform prevederilor 

documentației standard pentru realizarea 

achizițiilor publice de bunuri/servicii, 

completată și semnată electronic de 

ofertant. 

Obligatoriu 

5. 
DECLARAŢIE 

privind valabilitatea ofertei. 
Anexa nr.8, conform prevederilor 

documentației standard pentru realizarea 

achizițiilor publice de bunuri/servicii, 

completată și semnată electronic de 

ofertant. 

Obligatoriu 

6. Certificat de atribuire a 

contului bancar 

Eliberat de banca deținătoare de cont – 

confirmat cu aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului. 

Obligatoriu 

7. Dovada înregistrării 

persoanei juridice,în 

conformitate cu prevederile 

legale din țara în care 

ofertantul este stabilit. 

Certificat/decizie de înregistrare/extras din 

Registrul de Stat al persoanelor juridice. 

Originalul scanat, semnat prin semnătură 

electronică a ofertantului. 

Operatorul economic nerezident va prezenta 

documente din țara de origine care dovedesc 

forma de înregistrare/atestare ori 

apartenența din punct de vedere 

professional. 

Obligatoriu 

8. Certificat  privind lipsa sau 

existența restanțelor față de 

Bugetul public Național. 

Eliberat de Inspectoratul Fiscal, valabil la 

momentul prezentării - originalul scanat, 

semnat prin semnătură electronica. 

Obligatoriu 

9. Demonstrarea experienței 

operatorului economic în 

domeniul de activitate aferent 

obiectului contractului ce 

urmează a fi atribuit. 

Declarația privind experiența în livrarea 

modelelor propuse de minim 5 ani și 

experiența de întreținere și reparație a 

modelelor propuse sau similare de minim 5 

ani – confirmată cu aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului. 

 

Obligatoriu 

10. Declarație privind accesul la 

piese de schimb pe teritoriul 

Republicii Moldova. 

Posibilitatea de a asigura cu piese de schimb 

sau importatori parteneri ce livrează piese 

de schimb pentru modelul oferit – 

confirmată cu aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului. 

Obligatoriu  

11. Termenul de garanție. 
Termen de garanție al producătorului de nu 

mai puțin de 2 ani. Declarație în original, 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului. 

Obligatoriu 



În perioada de garanție, înlăturarea 

defecțiunilor se va face din contul agentului 

economic câștigător în baza clauzelor 

contractuale. 

12. Certificat de origine a 

bunurilor de la producător 

(pentru  ofertantul cîștigător). 

Confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului. 
Obligatoriu 

pentru ofertantul 

desemnat 

cîștigător. 

13. 
DECLARAŢIE 

privind confirmarea 

identităţii beneficiarilor 

efectivi şi neîncadrarea 

acestora în 

situaţia condamnării pentru 

participarea la activităţi ale 

unei organizaţii  

sau grupări criminale, pentru 

corupţie, fraudă şi/sau spălare 

de bani. 

Declarație  aprobată  prin Ordinul  

Ministrului Finanţelor nr.145 din 24 

noiembrie 2020.  

Ofertantul desemnat cîștigător va 

prezenta declarația în termen de 5 zile de 

la data comunicării rezultatelor 

procedurii de achiziție publică. 
 

Obligatoriu 

pentru ofertantul 

desemnat 

cîștigător. 

17. Garanția pentru ofertă, după caz, cuantumul de nu este cazul din valoarea ofertei fără TVA. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, nu este cazul. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz ___________________nu este cazul______________________ 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):____________________ 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): ____________ 

22. Ofertele se prezintă în valuta_____________________Lei MD__________________________ 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:  Prețul cel mai scăzut  

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 
Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: conform SIA RSAP 

- pe: [data] conform  SIA  RSAP 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 35 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA  RSAP 
                                                           (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: Ofertanții sau reprezentanții acestora 

au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului cînd ofertele au fost depuse 

prin SIA RSAP. 



30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 

română. 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu se referă 
       (se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul):   nu este cazul 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:________________________________________________________________ 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ: 09.11.2022 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 11.11.2022 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare da 

Sistemul de comenzi electronice da 

Facturarea electronică da 

Plățile electronice da 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): nu 
                                               (se specifică da sau nu)          

39. Alte informații relevante: ________________________________________________________ 

 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:                                                                          Mihail CÎRLIG 

 

 


		2022-11-11T15:44:40+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




